formina rotula impensis fluidum oratido cor-  
pori: nam ad vnam, capitis restictionem, illam  
tempus deprædabitur: & mundum, quem  
hodie gaudes habere praecomen, mane patieris  
conscientem & vt tuum non videat vultum  
pulcro conspersum, formam a te auferet? Quid si  
h[ab]il blandus adolescentis nobilissime & de orna-  
mentis quae modus tanti facit, ubi latu sap-  
plaudis: equidem forte hac nocte calce te mun-  
dus proteget, eoque exterminabis, ubi verum  
eica comparetur.

Quam insipiens esset ille pauper, qui an-  
choras palea seu tuberi injecet maris fluctibus  
superstantis quod ille venus, qui hodie, huc  
adicit, & eras inde traxit ut amplius non ap-  
pareat. Optimè monuit nos Apostolus. Ne *Ephes.*  
mo vos seducas inanios, verbū: & rationibus  
nullo fundamento solidis. Non sit cavere ne  
vos mundus seducat, sed cauete ne vos ipsos le-  
ducatis: nec enim mundus nos circumvenit  
quālibet nullus apertus sis offen-  
dat mutationes ipsius ventis inconstanter,  
& gloriam ipsa fume leviorē, phanta-  
matibus ipsas suas opes minus ipsi nocturnis  
veras, & suam sanitatem ipso vitro stragis-  
rem. Quotidie hoc nostris oculis clarissime  
demonstrat & publicè omni dæcūla lachâ  
confirmit, quod quem hodie honorat, eras  
aspernetus: quem heri exultit, hodie deprimit:  
quem hodie magnificat, eras vilificat: & quem  
hodie magna sustinet afflitione, statim ma-  
iori repellat dignitatem. Exemplum lumen in  
Christo: nam idcirco simul spectanda est  
& gloria processio, & illius p[ro]p[ri]a passionis  
illa ingressum parat bui processio pallionis.

Incepit & vobis suo profecto exemplo: in-  
quit D. Bern. *Y* sicut enim illi etiam alteri con-  
iunxit, & quando se gloria, maiestate, & laudi-  
bus hujus dies certius consipitum, & ab omni  
mundo magis circumcidens in seos fixius desig-  
oculos in illud quod breui se videt: honore  
hoc, & gloria extutum angustius preflum morta-  
libus, ignominis & doloribus afflictum, in cuius  
mortientem actioribus multo doloribus, quam  
præterita sunt gloria: quem insuper statim altero  
mane maiori fastidio despicerent illi ipsi, qui  
hodie feliciter illum excepunt aplausu, toto si-  
li terga mundo vertente, vt non innuenias ad  
quem se convertat corpus suum ait manique  
commendatorum, nisi ad Patrem celestem atra-  
tu quoque quando se videris divisi, prosperi-  
tate, honore, nominis afflitione, mundi-  
que reverentia p[re]celiborem, tanto oculos

B. 2. 1608.

11 HOM. QVADRAGESIMA PRIMA DE INGRESSV D. IN HIERVSalem.

tuos diligas attentus & consideres hæc omnia parvo duraturam tamque breui tempore, vt fieri possit etiam hodie te lugcas afflictionibus & mortis angustiis oppressus, ubi mundus & quidquid ille tuque polfides, deseret patientem & exprimentem: vt eum solummodo habeas nec alium iumentum, tibi succurrentem, cuius manus spiritum tuum animamq; commendeas. Vt in Eccel. 7.15. ita D. Bernardus Salomonis consilium. In die bñorum fratre boni, & malam diem prece. Ad mirabile planum consilium, quando prospera tibi aridet fortuna, hac fruere prospexitate, verum tamen tibi prospice: confidim' enim hæc euolabit. Legit Symachus (vt nota D. Hieron.) in dis bono, esto in bono: diem vero malum inture. Et alio loco. Memento pauperitati, in abundantia. Hoc Christus hodie respila perficit.

**§. 3.** Similiter, hæc hebdomada dat principium maioribus Christi mysteriis, cum illa continet adeo præclaras, ut voluerit David quatenus oculos in illam conscientias sicut in vnu coram, in quo et Deum Regemque omnium maxime declarant.

**Kl. 9** **O** Ratio prædicta (inquit Bern.) ob quam hunc septimanam pallioris Dominica Ecclesia principium aspergit diem festinantis & gaudii: hominibus levior vulgaribus, & vt prædicta oculis cernantur corporis: sed fuit & alias rationes sapientioribus & in quibus intellectus est illustrior, que notare & aperte signare profunda Sacramentaria quibus incipit occupat Ecclesia. Prolequitur D. Bern. earum aliquas, & nos duas solummodo perpendimus ad hæc diuina mysteria intelligenda maximè convenientes. Prima est: vt pateat optima opera saluatoris nostri convenientia. Est hæc Septimanam ea que continet prodigia eius suprema & opera maximè admiranda, de quibus dixit Ier. 2.23. quod ea non oculis viseris, nec aures audieris, nec in cor hominis ascenderint: opera sunt hec, quæ Prophetas diuina luce supra modum illustratos rapiunt in admiratione, de quibus vno eorum dixit. *Confiditani opere tua & expati.* Hebdomada operu adeo præcellentium & mirabilium, expediat dare principium opere maximè stupendo omnium que fecit, in quo se potentissimum, mirabilissimum, & suum preceps ostendit Dominum, ut reuolumquam

in vita sua tale quid patraverit: etenim corpus tot magnificus prodigiolum tanto requirebat capite adornari. Nec hoc intremet ab Ecclesia ita statuum: sequitur enim diuinum suum spousum (vt ait Bernard.) qui idem præcedit nam propius accedens Hierusalem, ut hæc hebdomada opera sua præclariora perficeret, illi hoc ingressu velut quoddam præludium dedit, & quidem meritò, quia ut ante diximus, hoc supponendum est velut lapis fundamentalis, cui magnum illud innotuit ædificium & noltæ redemptoris diuinæ structura, ut intelligamus, quidnam sit qui patiatur. Recogitare eum qui tales Hebrei sufficiunt a peccatoribus adseruntur semper jam con tradictionem. Sic nos horratur Apoll. Cogitate & recogitare, semperque oculos reflextis quotiescumque passionem Domini meditamini, perpendentes quis sit hic qui tales sustinuit cruciatus, & tam horrendam à peccatoribus mortem invulnè toleravit. *Recogitare eum.*

Opus, quo & in quo Christus evidenter. **I.** rem & certioriter dedit de sua persona confit. Hoc suum inacionem: quod nempe verus esset Deus, Rex ingrediens, eccl. solique Dominus, auctor do-

ctorum gratiæ, & largitor gloria & opis hoc ut Christus sit tale, distinctè, clareque regelans illud sus se Regi & Prophete David iam 3 mille annis, Deum

qui nos iniunxit, ut oculos in illud figeremus, esse.

& initio hunc tantæ gloriæ & triumpho celebrém attenti consideravimus, in psalmio tit.

lo, si verbis largò at mittere multò largiorē:

nam ex opinione SS. Patrum ad literam lo-

quiritur de Christo Redemptore nostro, quod con-

firmat D. Augustinus ex prefatio illi titulo, in D. Ave.

psalmi q. d. hic psalmus diriguntur in finem eisque in ps. 67.

dedicantur: quod si velimus scire quis ille sit

finis (inquit ille) iam nobis illum exposuit D.

Paulus suis lugib. Christus. Quod autem potissimum de Christo celebrat, eius latus trophe &

gloriam: & ita se capere ostendit D. Paulus quan-

doquidem triumphaliter acfessione eius gloriam

descripimus huius psalmi versiculos ab omnibus.

*Acessisti in altum, cepisti capitulatum.* Et quam- Psal. 67.

uis omnes Christi triumphi tantæ fuerint excel. Ephes. 4.

lenteq; iniqui, & in illis evidentem personam

fux declarauerit magnitudinem, quod verus

esset Deus: potius potissimum dicit illos fusiles

quos in ingressibus fecit ciuitatum: nam in illis

moris est triumphatoribus triumphos suos

& glorias magnificentius exponere & iactare lu-

bistrius: proinde in illos, quos maximus ille

Dominus fecit, ait David, potissimum

oculos suos concircum illi, qui illos ad hos

confundantur.

considerandos habuerunt apertiores. Viderunt ingressus tuus Deus, ingressus Dei mei, Regis mei, qui est in sancto. Christus quantum Deus, tempore paterno sum recubebat: & quamus venit ut homo, manit ibi tamquam Deus: hoc enim testatur D. Ioan. *Virginus qui est in finis Paridis*, & hoc ipse David supponit. *Quis est in sancto*. Hic qui secundum diuinitatem quicunque in sanctuario illi Paterni pectoris, ingressus celebravit secundum humanitatem adeo solemniter, illustres, & magnificos ut illos se verum Deum Regemque monstraverit. Ingressus eius in hunc mundum, o quis ille fuit ita Deo Regi que proprius: quia mundum ingressus est porta clausa, matre manente virgue. *Talis deces portu Deum.*

**¶ 10.** Talem declarauit futurum bone ingressum ipse Deus per Prophetam suam Ezechielem, ut SS. Patres perpendunt, præfitem inter Gracos alat. et Theodoret. a. & inter Latinos D. Hieronymum, b. ac D. Augusti. c. Mittit Dominus Angelum h. s. Prophete; qui templum illi ostendat angustum iude. & diuina manu in monte constitutum altior, Eccl. ad cleas sancta symbolum. Singulariter autem oratione stetit illi portam vestris orientem radix solaris, ut perfecte expositan fed clausam: atque illi. *Porta haec clausa erit, ut non aperies me, & ut non emeris mea per eam: quoniam Dominus Deus ipsa* h. *haec clausa est*: sive ut legit D. Hier. *ingrediori per* eam *etique clausa Principi*. *Principis pte sedet* a primis iace. Due hic occurruunt difficultates: c. in h. Prima est, inquit Theodoret: quonodo porta h. *hac ioli Deo referatur*, ut per eam ingrediarur. Secunda est, cum exploratum sit Deo necessaria. *riis non esse portas ad ingrediendum quocunque* h. *voletis: etenim diuina eius eleuera quocunque iacet, & viciusque adest. Num peris* te poss. *indigere cum ingredi velles, qui vobis inserit?* C. *cuius etiam adiutor*. Secunda est, quia ratione dicitur quid porta hac clausa sit loquere. Deo referata: ut per eam solus ingredieretur ipse, & egrediret. si illam adiungat quod ipse Princeps de quo loquuntur ut ipse Deus. Secundum quid de illo non loquitur secundum diuinitatem: quia hoc modo nec egreditur nec ingreditur: cum sit in omnibus presentis, nec se de. Ie. mox. moveat. Tercio: demonstrat ingressum illius forte per hunc portam in hunc mundum tot prodigijs etiabilium: ut se demonstraret Deum. Princeps, & Dominum: totius natura absculatum: in tando cum vero hominis corpore, ingressum hunc facere, ita non rupio neque aperio virga, nisi clausa, ut per illius in mundum ingredias.

Propositum congruentem declarat D. Athana. *Orat. 2.* sius illa verba quibus Apof. Paulus etiam confimat Christi diuinitatem. *Et cum iherusalem intrare Arienus dicit primogenitum in orbem terra dicit: Et ad. Heb. 1. et nesciunt omnes Angeli Dei. Introducens Pater. 113.* acernum filium suum in mundum, ut pateres in. Christus ingressum hunc illius esse veri Dei ac Regis, omnes in mundo sub præcepti Angelorum, ut feliciter accipi. venientes recte cum adorant, manumque illi croceula. ab An. ruti. Notate formam loquendi Apofolii myste. gesis ve. rofam: *introdixit primogenitum in orbem terra: Deus* a. *natus in falso aliud ut eropheta Regis varieti. doratus. mun loquens in persona Christi psalmi illo. nominatis in me, in quo humanae illius myste. ria decantat, tague magni sapientia D. Augusti. Ps. 1. 10. expendit. Quoniam tu es, qui exarasti me de ventre ma. Ep. 1. 10. tris mes in mundum. Quixit D. Augusti: quid ad Honor. in his, Domine mi significas? Aut hoc in te est de gratia quid particulariter: sine dubio omnes quoque non. Tra. nascimur in hoc mundo de ventre matris nostrae. Nam. easdem postulamus utriusque verba. Quasi. alias To. 1. Deus non exarabas, in cuius prouidencia illi omnis edo nascendi.*

momentum fuit, omnes aduolent a supremo ad infernum ingressum hunc celebrari, illum et Deum suum Dominumque adorantes. Dicit: Adorent eum omnes Angeli Dei. Ita contigit quia primum cum uetus est Dominus in tabulo, decesserunt omnes Angeli Principatus, Potestates, Virtutes, Dominationes, Thronos Cherubim & Seraphim. Omnes Angeli Dei. Ad tabulum enim adorantes atque ut Dominum suo & Deum manum excolulatori. Ne autem hoc silentio recte significaretur, nra perit illuc eorum myriae per choros difteret exaltantes ingressum illius celestis. Lue. 2.13. brate diuinum modulando cantibus. Facta est multitudine militis caelis Laudansum Deum. Quod dicens: Gloria in altissimo Deus. Ad maiorem ingressum solemniter accurrit consilium Reges eum adorare, & fauilla acclamans regnum illius exercitum. Regibus cognoscendo sublimius; Apoc. 4.9. & confitendo quoniam ipse cillet Rex Regum & Regis. 26. minime Dominianum quo vaticinatum habuit contemplatus predicatione. Hoc dicit Dominus, eccl. viii. 14. sublimis ad terram, & in terram post te amulabim. vident manus per nos, & te adorabunt, regne deprecatuuntur, dicentes Tantum in te est Deus, & non est aliud que in Deo. Verè tu es Deus abscondens Deus frontis solutor. Ut autem upsum punitum Regis maiestas patet exercitus, & celstis, scilicet illam illis mitis minu iam de novo ad hunc effectum creatum, non solum albris exercitis, sed ipso sole splendidiore, & ita ab illo independentem, ut nedium lucem sicut ab illo non mutaret, sed potius solis lucem ipsa superaseret & obsecraret, motu ita dissimilem (inquit D. Basil.) vi humana progederet & litterar prout conuenienter illis, quos rite dux praebat donec tandem eusum suum colibretur iuxaque litterar supra vbi Rex illius morabitur, multò clarius illorum radiis suis denotans, quam indice digito, si habuerit. Post hanc illis Augelum definat qui dederat illis signum, siam quam carpant, ut ab iudeis Herodius immunes eripiantur: quod manifeste declarat summi creaturam: illius agnoscere dominicum & colere potestare.

¶ Tria sunt in creaturis excellencia: Primum & principale est super illos caelos, nempe Angelis. Secundum, quod ipsi caelis inhaeret, stellae scribere. Tertium quod est in terra, Reges intellegi, celstissimi in terra huius hi & omnium hominum. Hac omnia ad hunc ingressum adiuncti illi, ut Dominus supremo & vanuersal fabulator: quatenus imotefest, ingressum illius esse Deum. Regis nos. Deinde in ingressu in caelum, postquam iter suum in hoc mundo viator absoluerat, non minus evidenter se Deum Regemque ostendit: IV. etenim illum celebravit eo regulus inaudito Christi gloriosus triumphi, uictoris suis decollatis Iuaniis in celo, Ipoliti dices, quia de limbo vitor tulerat, ingressus tandem ascendens gloriam corulca, ut ipsi Apolito ipsum sit, qui uotes illum uiderant, cognoverant, & ostendit cum illo eggerant, ita haderint abloqui & extare Deum. Ita & ita lux seculum omnem rapit cum inuentores, ut necesse fuerit: Angeli de celo, descendentes a quibus de hac extare, & admiratione ostendentes, dicentibus illis: Pater Galilaeus qui assumptus es a zodiaco in celum, sic venies quemadmodum videlicet eum in celum. Quid vos rapite in admirationem viri Galilaei? hoc scirete, quod ingressus hic Iesus in celum ingressus sit Dei & Regis. Hoc Iesus quod dicit, hic est ille gloriosus Incoronatus quem David predixit: Dei mei, Regis mei. Inter omnia hunc tanta maiestate & gloria magnifica celebrat, quanta magnificabit illum, quando iudicatus adueniet, de quo ipse vaticinatus est: Venies in maiestatis tua, & omnes Angeli tuos ad te inuenientur.

Si quidem ingressus illi & in mundum & in celum tantum a gloria splenduerint ut omni seruato dicit postea: Ingressus Dei mei, Regis mei, quia in illis se tales ostendit: his non cessat in gloria de triumpho, ingressus ille hodiernus in urbem Hierusalem, in qua tam manifeste se proponit Deum Regemque esse, ut ex illo cognoscamus vel illum ut tales cives innimeri, nationes & populos inferi puli, qui nequaquam illum agnoverant tot tantum est: tisque raditum operibus predigiosis, quia in duobus tunc deinceps plena patrebat? & itedum alii, & in aquaenam illum sed insuper voce clamorosa, & ecce Dei & illi, parique consenserunt fatuorum illorum, & ecce clarè declamat, eum appellante Regem eminentissimum Deumque veritatem. Vocant eum sapientem Israhel, & quia nominatus Iudeis promisit erat, unde dicebant: Benedic tu qui venis in nomine Domini, Rex Iudee, porrò magis communiter appellabant eum Regem, sine haerete, sine termino restrictionis, acclamando, ecce D. Iudee. Lue. 19. dicas qui venis Rex in nomine Domini, pax in 38. talibus & gloria in excelsis.

Induper ultra ibi illum Deum ideo multis modis. Primo. In eo quoniam plena gaudiū ab illo possident, ut concedat illis coelestem pacem & gloriam in altissimis: Pax in celo & gloria in excelsis. Quod recipi nihil aliud est, quam politare in hac vita gratiam & in altera gloriam nullum Deo servata iuxta coruissimam Davidis prepositam.

13.12. sicutem: *Gratiam ex gloriā datis Dominus Se-*  
*vuldi: in confundendo quod ipse sit qui venit in*  
*nomine Domini id est eum auctoritate, nomine*  
*& potestate Dei, prout postmodū explicabimus.*  
*Hic igitur est ingredens ille solemnis que iusti-*  
*tuit sicut verus Deus & Rex abdolpus. Ingressus*  
*Dei mei, regis mei: quia in illo se talem esse de-*  
*demonstrat ex lementia D. Hierosolēm clarissi-*  
*ac manifestissimi, quam in operibus suis maxime*  
*stupendis ac prodigiis que in omni vita sua*  
*patuerat. Patet autem ita esse ex ratione quadam*  
*eximia diuinaque Philosophiae, quam supra*  
*declaravimus, probando dominum Deo propriū*  
*¶ & opes in quo se Deum esse clarissim ostendit,*  
*¶ nec nos communicare, nec communicari pos-*  
*vit aliui creatoris, ne quidem supremo Angelo,*  
*Quoniam illud esse quod dominum habeat super cor hu-*  
*Deos, & in voluntate liberam, faciendo quid-*  
*liber & quomodo libet in ea, motu quoddam effi-*  
*caci, & effectu infallibili, ne puncto tamen e-*  
*cordi ac in adiumento libertati: quod manum impetrat effi-*  
*cacerit cordi ac voluntati libertate, illamque mo-*  
*ra et quomodo & quocumque volent, nullam*  
*tamen vim eius inferens libertati. Opes est hoc*  
*sobius Divinis omnipotenti & illius supremo*  
*domino ac abdoluto proprio, vi. Dominus sit*  
*honestorum cordium. Nulla creatura ad hoc*  
*potest accedere.*

¶ Et autem in multis Christus hanc prola-

uit potestatem adhuc in humana agere, effi-

cacerit operando & cum effectu in multorum

cordibus, id quod voluit, & quae ratione voluit:

potò in hoc ingressi multo manifestius demo-

strata omnium se esse Dominum, & anicorū

& inimicorum, & cordisorum qui eum vide-

ant, & qui numerū videntur, sacerdotum & fa-

cularum, principum & plebiorum, Iudeorum

& gentilium: quia in omnibus nunc operabatur

quo modo & ratione vellet, & in omnibus divi-

ne sua manus explicabat omnipotentia de

omnibus & in omnibus agendo tantum quantum

et quomodo vellet, nec ramen vel apicem eoru

deri aendo libertati. Principes in supremo con-

acto cui summus Pontifex Cyphas praefedit,

conformi decreto & pari calculo sacerdotiū omni-

um ac consulariorum cum morte adiudicarāt

etiam publicitatā ian, sententiā quasi irrevocabili,

dato mandato carcera apparitoribus suis, &

publico præcone decreto pro clamato, ut nemo

illum fuligine in domo præsumeret, sed qui-

cumque illum latenter sebet in conscientia te-

neret illum vel traxeret, vel manifestaret

potestum mortequo multitudinem.

&amp; Re.

Cum iam totum caput Hierosolēm eum  
 & dispositus ad huius sententia exēcutionē:  
 ipsi spectantibus intrat Salvator per mediū vrl  
 bis Hierosolēm tali pompa & solemnī processus VII.  
 sione, tantoque populo confraterat, quantus ed. Et hoc  
 tunc confuxerat, & mundus vnguam viderat: hodie  
 cēdunt autem reū in templū tamquam pro liquido  
 priam sibi Domum ut Dominus filius; & quasi confusa  
 talis ad maiorem eius confirmationem, merca-

tores & negotiatoriū cum furi pariter animali-  
 bus, flagris perculos elminar, indeq̄e propel-  
 fit, distillatos quoque & potentissimos, velut ca-  
 ues, mensa corū & pecunia per terram dei-  
 ciebant, quam ut pupillam oculi diligebant: in-  
 tinentur illum hi & stupent alij, sed nec villos  
 mouere se præsumit illius obgammire; moue-  
 patier efficaciter corda non solum omnium ci-  
 uitum Hierosolēm, sed etiam innu merabilis multi-  
 tudinis populorum qui ex omnibus mundi  
 cardinalibus ad solemnitatem Pashæ confor-  
 terant: quatenus omni timore Principum post  
 positio, uno etiam ipsis ad offia spectantibus, fo-  
 ras prodeant illum recepturi aenea in ciuitatem  
 introducturi triumphantē gloria ac supremis  
 acclamacionibus in mundo hactenus inauditis,  
 palmas, ramosque olivis rom gestantes manibus,  
 propria exuentis vēsimenta, quibus terram te-  
 gerebant per quam in aīna residens gradiebatur.  
 Cum ad escutib⁹ duabus milibus turmis gen-  
 tilium quas Romani ibidem alebant, ut vibem  
 populūque sibi subiectū considererent, qui per-  
 ferre non poterant vi alii⁹ Rex quād. Cæsar  
 Romanus acclamaretur. sic in eoram cordibus  
 operatur, ut omnes adhuc nedum quieti audiue-  
 res dominum hunc ab omnibus proclamari Re-  
 genicū: si solū: sed etiam ipso se comite-  
 turbā, & processioni exhiberent suisque vocis  
 bus, au-litas forent pectoris acclamations. Hic  
 amictamus teneras puerorum voculas qui à  
 matram suaram vberibus suspenſi idem facie-  
 bant illum Regem. Dominum, Melism, Deum  
 quae nominant ac polvantur: ut illis saepe  
 dignarentur. Quis tot tamque innumerā corda  
 mouet, ut exulto principum timore reci-  
 piant ex omnes, tanta felicitate letantes,  
 cum extollant, & ingressum illius acclama-  
 tionibus celebent inauditis? Quis corda cohī-  
 ber hostium tantā potest quā rabiē hirsutis,  
 qui idem sunt hodiēs qui heri, & easdem esti  
 illis potest, quā hodiē præcellunt, & quā  
 eo die illum nigro calculo damnarunt; nec mi-  
 nor uane furor, odium, & miseria? Liquido pa-  
 tet hic ingressum hunc cleē Dei omnipotenzis.